Resistendum
impudentiæ
Bæoti.

Non æquum
periculum.

Insectatio
Bæoti.

Critonis testi
moniū de uen
ditis ædibus.

Timocratis te
stimoniū de
decima.

fertim cum ego non de eo nunc agam, utrum ædes Crito emerit, nec ne: sed de dote, quam à matre mea allatam, leges me recipere iubent. Proinde quemadmodum uobis ego testimonijs multis & argumētis ostendi, matrem meam talentum dotis attulisse, id uerò me de patrimonio non recepisse, & ædes in eam rem à uobis exemptas esse: sic & istū uobis ostēdere iubete, aut me uera non dicere, aut recipere dotem non oportere. De his enim uos nunc pronuntiabitis. Si uerò eorū, de quibus accusatur, nec testes fide dignos producere, neq; ullū aliud adferre argumentum poterit, sed alia uerba iniiciet decipiendi causa, & clamabit, & indignabitur, quæ à causa aliena sunt: per Iouem cæterosq; deos uos oro, ne patiamini: sed ius meū mihi tribuite propter ea omnia, quæ dicta sunt: cogitantes multò esse iustius, ut matris meæ dotē mihi ad elocationem filix meæ addicatis, q̄ ut Plango & isti, præter cætera etiam ædes ad dotem exemptas, nobis eripiant, contra omnem æquitatem.

Peroratio.

ARGUMENTVM ORATIONIS CONTRA SPUDIAM PRO DOTE.

Polyeuctus uir Atheniensis, duarum filiarū pater, iuniorē Leocrati primū dat, deinde Spudiam maiore, ei qui cum Spudia litigat. Ac Polyeuctus quidē moritur filiæ, relicta hæreditate ex æquo. Maioris aut maritus ait, quadraginta sibi minas doti esse dictas, non tamen totam statim esse numeratā, sed decem minas minus uiuentemq; factum esse Polyeuctum, se debere eas, & moriturū, ædes reliquis bonis exemisse, easq; in debitu dedisse. Leocrates autem postulat, ut hæc sint communes, ut & cætera omnia: & maxima hæc est controversia totius orationis. Criminatur etiam alijs de rebus Spudiæ. Ait enim eum, * eum pecuniā quam & propter Polyeuctum, & natu maiorem debeat, non protulisse in medium, quod factum oportuisset. Cum uerò Spudias illud quoq; dicat, se triginta minas doti accepisse: maximè quidem Polyeucto id facere licuisse dicit, si alteri filiarum maiorem dotem dare uoluerit, & non parem utriq;: deinde ostendit, etiā illud ipsum falso asserere Spudiam, qui triginta minas ipse in argento acceperit: decem uerò in ueste & auro, quæ plures etiam sint quam decem minarum.

* καὶ τὸ πρὸς
ἀκρίτως καὶ
τὸ πρὸς ἐν τῇ
ἐξ ἰσότητος
τα χυμῶσι.

DEMOSTHENIS CONTRA SPUDIAM PRO DOTE ORATIO,

Hieronymo Vuolfio interprete.

SORORES habemus, Iudices, uxores, ego & Spudias iste, Polyeucti filias, qui cum uirilis sexus liberis orbus obierit, cogor cū isto de relictis bonis litigare. Quòd nisi, Iudices, omne studium & diligentiam adhibuissē, nec amicis rem permittere uoluissē; ipse me accusarem, si maluissē litibus & molestijs conflictari, q̄ paruam iacturā ferre. Nunc

Se affinis iniquitate coarctum, experi iudicio.

quo ego mitius & humanius cum isto agebam, eo magis ab eo cōtemnebar. & nūc periclitor: neq; ita ut iste erga hoc iudicium affectus sum, qui quidem eam rem parui facit, sæpe solitus in cōspectum uestrum uenire. Ego uerò id ipsum metuo, ne propter imperitiā uobis rem explicare nequeā. Sed tamen, Iudices, animaduertite. Polyeuctus quidam Thriasisus fuit, quē fortasse nec uestrūm aliqui ignorant. Is Polyeuctus, cum non haberet mares liberos, adoptat Leocratem, fratrem suæ uxoris. Cum uerò duas haberet filias, è sorore Leocratis: natu maiorem mihi collocat, quadraginta minis doti datis, minore Leocrati. Quæ cum ita se haberent, orto inter Polyeuctum & Leocratem dissidio (de quo nescio quid dicam) ereptam ab eo filiam Spudiam isti dat. Eo factō indignatur Leocrates, in ius uocat Polyeuctum & Spudiam

Narratio.

N 3 istum,

ἐπιλογία
ἡ παραίτησις.

M. drachmæ.

11. Minæ.

M D C C C.
drachmæ.

Enumeratio
reliquorū capi-
tum accusatio-
nis.

Refutatio ca-
uillationum
Spudias.

istum, de rebus omnibus cogit reddere rationem. Tandem ita transigunt, ut receptis ijs Leocrates, quæ de suo attulerat, nec maleuolus esset Polyucto, & omne inter eos disidium esset abolitum. Qua igitur de causa uobis hæc narraui, Iudices: quòd dote non recepta omni, sed mille drachmis deficientibus, & promissis, quas post Polyucti obitum reciperem: quamdiu Leocrates Polyucti hæres fuit, cum eo mihi res fuit, sed cum celsisset Leocrates, & Polyuctus periculose decumberet: tunc, Iudices, ædes ob decem minas pignori mihi opponuntur, è quibus me locationis precium recipere uetat Spudias. Primum igitur uobis testes adducam, qui adfuerunt cum desponderet mihi Polyuctus filiam, quadraginta minis promissis: deinde me mille drachmis minus recepisse ostendam. Præterea Polyuctum semper esse confessum se mihi debere, & Leocratem prædem dedisse, & morientem tandem pepigisse, se mihi libellos mille drachmarum indices propter dotem ad ædes collocaturum. Voca mihi testes. TESTES. Hoc igitur unum est, Iudices, eorum de quibus Spudiam accuso. Ac de eo quid nam maius aut firmitus ad uos afferrem quam legem, quæ planè dicit, quæ quis oppignerauerit, in ea non licere agere nec ipsi, nec hæredibus: nihil ominis contra hoc ius uenit Spudias disceptaturus. Alterum, Iudices, est, duas minas testatus est Aristogenes postulasse Polyuctum, quæ sibi deberentur à Spudia, cum usura. Id uerò serui precium est, quem cum iste à Polyucto emisset, precium neque illi soluit, neque nunc in commune protulit: octingentas porro & mille drachmas, de quibus nec ego scio quid æqui possit dicere. Mutuatus enim fuit eam pecuniam à Polyucti uxore, & tabulæ extant, quas illa moriens reliquit. Testes autem sunt mulieris fratres, qui rebus omnibus interfuerunt, & singulatim percontati sunt, ne quid alter alteri negocij faceremus. An non igitur, Iudices, iniquum & graue est, cum eorum ego omnium quæ uel à Polyucto uiuente emeram, uel ab uxore eius habueram, & usuram soluerim, & precium reddiderim, & nunc quæ debui omnia in commune proferam: istum nec leges curare uestras, neque Polyucti testamentum, neque relictas tabulas, neque rerum conscios, sed contra hæc omnia uenire litigatum: Cape igitur primum legem, quæ non sinit rerum oppigneratarum agere in possessores. Deinde relictas tabulas & testimonium Aristogenis. RECITA. LEX. LITERAE. TESTIMONIUM. Docebo uos etiam, Iudices, singulatim ea de quibus accuso. Phialam acceptam à Polyucti uxore, & oppigneratam cum aureis ornamentis, non protulerunt, quamuis receptam, ut uobis Demophilus, cui oppignerata fuerant, testabit: tabernaculum præterea, quod habent, nam id quoque acceptum non proferunt: alia item quam multa eius generis: Postremo, cum uxor mea patri minam argenti ad Nemesia contulerit, & plura etiam insumpserit: nec huius impensæ partem sustinere uult, sed alia præcepta habet, aliorum partes recipit: ea uerò quæ ita manifestè debet, non reddit. Ut igitur neque hæc prætermittantur: cape mihi eorum omnium testimonia. TESTIMONIA. Fortassis autem, Iudices, contra hæc nihil dicet Spudias (neque enim poterit, quanquam est callidus) sed Polyuctum & eius uxorem criminabitur, eosque dicet à me adductos hæc omnia fecisse in meam gratiam: atque adeò se multis alijs affici damnis, & mihi diem dixisse.

dixisse. Nam hæc & apud arbitrū dicere instituit. Ego uerò, Iudices, primū non æquam esse cenſeo talem defenſionem: neq; conuenire, ſi quis apertè conuincitur, ut retortis criminibus accuſet & criminet: ſed illa, ſiquidem afficitur iniuria, nimirum ulciſcetur, horū uerò dabit pœnas. Quī enim ego nunc iſtorum calumnias refutabo: ijs omiſſis, de quibus uos pronuntiabitis: Deinde miror, quā nam ob cauſam, ſiquidem uerè & iurè accuſare potuit, cum nos amici conciliare uellent, & multa uerba facta eſſent, illorū decretis acquieſcere non potuerit. At quī nam & meas, & illius accuſationes falſas redarguiſſent facilius, quā hi qui rebus hiſce omnibus interfuerant, qui æquè nobiſcum norant omnia, qui communes utriſque amici erant: Sed perſpicuum eſt, illi non profuiſſe, cum ab illis manifeſtè coarguendus eſſet, ad eum modum tranſigere. Ne putetis enim, eos qui hæc omnia ſciunt, nunc ſuo mihi periculo dicere testimoniū: tum uerò iuratos aliud fuiſſe de lite pronuntiuros. Quod ſi tale nihil inter nos interceſſiſſet, ne tum quidem difficile eſſet ſtatueri uter uera diceret. Nam de ædibus, ſi ait impulſu meo Polyuctū mandaſſe, ut libelli mille drachmarum indices apponerentur: at non etiam teſtibus perſuaſi nimirum ō Spudia, ut mihi falſa teſtarentur, qui adſuere cum mihi filiam deſponderet, qui ſciunt me minus accepiffe: qui eum cōfitementem ſe debere mihi, audierunt. & iubentem ſatis fieri: qui poſtremo teſtamento interfuerunt. Hiſ enim omnibus, hæc in meam gratiam facere non licuit: ſed periculum falſi teſtimoniij impendēret, ſi nihil eorum que facta ſunt, teſtificarentur. Omittamus igitur hoc nunc: ad illud autem quid reſpondebis: Nam hi certò edocendi erunt. Sin minus, omnes uos ab eo poſtulatote. Quū em̄ Polyuctus ea in teſtamēto mandaret, iſtius uxor aderat, quam patris iſti nunciaſſe teſtamētū conſtat: ſi præfertim ipſi nihil æqui tribuebatur, ſed ſi deteriore erat in omnibus cōditione. Quin & iſte ipſe fuit accerſitus: quo minus habent quod dicant nos clanculum, ſeꝑ ignorantibus ea egiffe. Nam cum uocaretur, ſe occupatum eſſe, uxorem ſuā intereſſe ſatis eſſe dicebat. Quid adhuc reliquum eſt: Cum autem Ariſtogenes ei hæc omnia accuratè renunciaſſet, neq; tum eum ullum uerbum feciſſe conſtat. ſed cum poſt hæc Polyuctus amplius quinque dies uixiſſet: neq; queſtus eſt, cum ingreſſus eſſet, neq; quicquā contra dixit, nec item eius uxor, quæ ab initio hiſ omnibus interfuerat. Quare non iam Polyuctus iſta mihi condonabat, ut apparet, ſed uoſmetipſi. Horum igitur memores, Iudices, ea, ſi quid fortaſſe de eis calumniæ iſtituerit, apertè obijcitate. Primū autem ut certò ſciatis, rem ita ſe habere, teſtes audite. Recita. TESTES. Proinde, Iudices, ædes mihi Polyuctum mille drachmis iurè oppigneratſe, ut quæ mihi iam antea deberent: iſte ipſe mihi teſtatur, & eius uxor, præter hoſce alios qui teſtimoniū dixerunt: qui tum nec prohibuerint, nec Polyucto aduerſati ſint, cum iſ tot dies poſtea uixiſſet, neq; Ariſtogeni, cum primū audiffent. Quod ſi ædes iurè oppigneratę ſunt, uobis (modò legiſ memineritis) ea quidē ratione Spudiā abſoluere non licet. Agite illud etiā de uiginti minis, quas non profert, cōſiderate. Etenim hic ruruſ iſte ipſe maximus erit mihi teſtis, non quidē certè oratione, cum nunc meus ſit aduerſarius, Iudices, (id quod nullum eſt argumentum) ſed facto illuſtri. Quid igitur fecit, Iudices: Hoc nunc animaduertite, ut, ſi fortè de matre mulierū malè loqui audebit, aut de tabulis: uos rei gnaros deci-

Ad crimina
reſponden
dum.

Nō detrectan
dū fuiſſe Spu
diæ amicorum
arbitrium.

Vt Polyeu
ctus deceptus
ſit, teſtes tamē
decipi non po
tuiſſe.

Spudiā, cum
uxor eius in
terſuiſſet te
ſtamento, tum
nihil eſſe que
ſtum.

De uiginti mi
nis.

ros deci

ros decipere uerbis non possit. Eas enim tabulas reliquit Polyucti uxor, ut paulo antè dixi. Cum uerò signa & ab istius & à mea uxore agnoscerentur, uterq; præsens eas aperuimus, & exempla accepimus, & rursus obsignatas, apud Aristogenem deposuimus. Hoc igitur, hoc Iudices, per deos oro, cognoscite. Inerant enim duæ minæ serui precium, neq; Polyuctus solum moriens eas ab isto postularat: inerāt & mille octingentæ drachmæ. His autem lectis, si ea nihil ad se attinebant, neque scriptura uera erat: quamobrem non statim indignabatur & grauius ferebat: cur autem ea rursus, & ipse consignauit, quæ nihil sani cõtinebant, neq; uerè scripta erant: Nam id quidem, qui non toti scripturæ assentiretur, faceret nemo. Enim uero, Iudices, per absurdum id erit profectò, si licebit istis ea quæ ipsi comprobarunt, nunc negare: uobisq; nullum id signum uidebitur, quòd omnes homines ad ea crimina quæ neq; uera, neq; iusta sunt, non obticescere, sed è uestigio litem mouere solemus. Quòd qui non fecerint, si postea in iudicio aduersantur, improbi calumniatores uidentur. Quæ quum Spudias nihilo minus quàm ego intelligat, ac potius eo certius, quo sæpius huc ingreditur: contraria ijs quæ egit omnibus, loqui non erubescit. Vos quidem sæpe una fraude animaduersa, ea pro certissimo signo de tota accusatione estis usi. Isti autem usu uenit, ut omnis eius oratio ipsa sese coarguat. Cape testimonium, ut appareat tum confessam esse tabularum signa istius uxorem, & nunc à Spudia obsignatas asseruari. **TESTIMONIUM.** His ita palàm demonstratis, equidem nihil esse pluribus opus existimo. Nam cum & leges proferre possim, & testes eorum quæ dicta sunt omnium, & ipsius aduersarij confessionem: quorsum multis uerbis opus est: Sed tamen, si de dote indigna bitur, & sibi de mille drachmis iniuriã fieri dicet, mentietur. De his enim contendit, cum non minus, sed plus etiam acceperit, ut statim uobis declarabitur. Verùm si ista omnia re uera accidissent, nõ ideo esset utiq; iustū, me pmissam dotem non accipere, si modò aliquid est in legibus subsidij: neq; etiã Polyuctum, si filiarū alteri minus, alteri plus dare uoluit dotis, nunc prohiberi. Tibi enim ipsi Spudia licuit nõ ducere uxorem, mille drachmis, ut mihi, non annumeratis. Sed nihilo minus habuisti, ut ego docebo. Primùm autem cape testimonium de sponsalium conditionibus. **TESTIMONIUM.** Quĩ igitur minus eum habere dicet aliquis, si isti in quadraginta minis aurum & uestis æstimated, mihi uerò decem minæ seorsim additæ fuerunt: atq; adeò id explicabo. Spudias, Iudices, à Leocrate mulierem, aurum & uestem habentem, accepit, æstimated Leocrati à Polyucto pluris quàm mille drachmis. Quæ uerò mihi misit, præter dotem, quæq; habeo solum: ea si cum his quæ isti sunt data, conferantur, consimilia deprehendet, demptis ijs quæ ob mille drachmas oppignerata sunt. Proinde iurè in quadraginta minis æstimabat ea quæ Leocrati numerarat, quæq; datam mihi summã superabant. Ac mihi cape primùm descriptionem hãc, & eis nunc recita, quid nam uterq; nostrum habeat. Deinde arbitrorum testimonium, ut sciant, eum pecuniam etiam longè maiorem habere, deq; ea Leocratem actionem instituisse: arbitros in hanc sententiã pronun-
RECITA. DESCRIPTIO. TESTIMONIUM. An non iste palàm habet quadraginta minas dotis iam pridem. Ego uerò triginta minas, quemadmodum iste, sed & nunc de eis periclitor, quali iniuste eas teneam. His itaq; de
causis,

Spudiam dotis
tantundè, aut
plus etiam ac-
cepisse.

Peroratio.

causis, Iudices, Spudias, re amicis permiffa, litem mecum transigere noluit, quòd ei ufu ueniebat, ut horum omnium conuinceretur. Cum enim illi his omnibus interfuiffent, & certò ea scirent; non ei permiffiffent quiduis dicere. Apud uos autem, se mentientem, me uera dicente, fore superiorem sperat. Ego uerò quæ postulo, perfpicuè uobis demonstraui, ut ipse potui. Rei gnaros autem iste fugit, quòd putaret eis fucum fieri non posse. Quare, Iudices, etiam uos ei potestatem mentiendi & calumniandi ne date, eorum quæ diximus memores. Nostis enim omnia ut gesta sunt, præterquam si quid ego præterij, ad exiguam aquam dicere coactus.

ARGVMENTVM ORATIONIS ADVERSVS
Phænippum de permutatione.

HAec oratio non refertur à nonnullis ad Demosthenem. argumentū autem tale habet. Erat classis apud Athenienses trecentorū uirorū, in quā ditiffimi quiq; legebantur, in quos onera grauiora inclinata erāt. Lex autē permittebat ei, qui sumptibus grauabatur, ut ea classe excederet, si quem se locupletiozem uacantem ostendisset. Quòd si is qui designabatur, se ditiozem esse fatebatur: in trecentos alterius loco referebatur. Sin negabat, permutabant inter se facultates. Nunc igitur trecentorum unus se grauatū & pauperem esse querens, Phænippum inuadit. Quare ad opum permutationem ueniunt. Accusat autem Phænippum, ut qui nec descriptionem rei familiaris legitimo tempore dederit, sed multo post: & signa ab ædibus abstulerit, ut quædam quæ intus fuerint, distraheret, & se cuidam multum falso postulanti, debere simulet.

DEMOSTHENIS ADVERSVS PHAE-

NIPPVM DE PERMVTATIONE ORATIO,

Hieronymo Vuolfio interprete.

DI benefaciāt, Iudices, primū uobis omnib. deinde etiam Soloni, qui legem tulit de permutationibus. Nisi enim is apertè nobis explicasset, quid primū eos qui permutassent, facere oporteret, quid secūdo loco, cæteraq; deinceps ordine, haud scio quonā tandem progressa esset Phænippi istius audacia: quum nunc, tametsi lex nobis ea omnia edicat, tamen iura in ea perscripta negligat. Nam cum intra triduū, ex quo iuratur, declarationē rei suæ familiaris mihi ex lege dare debuisset, aut, si tum nollet, sexto saltem mensis sextilis die, quem precibus à me impetrarat, & ad quē promiserat se daturum declarationem: neutrum horum fecit, sed cōtemptis utrisq; & uobis, & lege, altero mense dedit biduo aut triduo ante iudicij ingressum, reliquo autem omni tempore delituit. cum item signa ædium, quæ ego appofueram, relinquēda essent, egressus in agrum, aperuit, & hordeum extulit, & reliqua: quasi potestatem ei dedisset lex faciendi quicquid libitum, non quid iustum esset. Ego uerò, Iudices, maximè optarim me florere opib. ut olim, & manere posse in trecentorū numero. Quoniam autē partim communis calamitatis cum ijs qui è fodinis quæstum faciūt, fui particeps: partim magnis mulctis affectus, iacturam feci rei familiaris, & nūc deniq; me tria talenta reipublicæ numerare oportet: talentum pro portione (particeps enim & ego fui, quod utinam esset aliter, publicatæ fodinæ) necesse est, ut in meū locū substituere coner eum, qui non nūc modò est me locupletior, sed prius etiam fuit, & nullum uobis unquam munus obiit, neq; reipublice quicquam hactenus contulit. Vos igitur omnes oro, Iudices, si ostendero Phænippum

*Iniquitatem
aduersarij ac-
cusat.*

*Querela de
incommodis
suis.*

Petitio.

○ istum

Narratio.

* Numerus
deest.Vadimonia de
ferta à Phæ-
nippo.

istum & definita legibus iura uiolasse, & me locupletiorē esse, ut me iuuetis, & istum meo loco in trecentorum classē referatis. Propter hoc enim leges quotannis permutationes cōcedunt, quōd conseruatio perpetua rei familiaris & incrementa paucis ciuibus permanere solent. Ab initio autem uobis omnia quę in permutatione acciderunt, cōmemorabo. Mense Quintili, sexto nonas, duces trecentis permutationes proposuerūt. In illis ex lege Phænippum istū citauī. Eo igitur citato, & adhibitis quibusdā familiaribus & amicis Cithera iui in eius fundū. Ac primū obij fundū eius, q̄ stadiorū erat amplius quadraginta circūcirca: & ostēdi, & testatus sum corā Phænippo, nullos fundo libellos affixos esse. Sin ipse id affirmaret, statim eū dicere iubebā, & ostendere, ut ne postea fundus ære alieno obstrictus esse perhiberet. Deinde obsignauī domicilia, & meas ædes eū ingredi iussi. Postea quæsiui, ubi excussum frumentū esset. Erant enim ibi, Iudices, diuos diuasq̄ testor, duæ ares, fermē iugeri amplitudine utraq̄. Is uerō respondit, frumentum partim uenditum, partim intus esse repositū. Tandem autē, ne longum faciā, constitui custodes intus quosdam, atq̄ mediusfidius etiā edixi, ut uetaret agasones materiam è fundo auerere. Nam præter cæteras Phænippi opes, Iudices, etiam hic amplius est ei redditus: sex asini per totum annum materiam ei uehant, & iste in singulos dies amplius * drachmis percipit. Cum igitur eis interdixissem, ne materiam attingerent, & Phænippo denunciauissem, ut ex præscripto legis ad sacra præsto esset, in urbem redij. Primū igitur eorum quę dixi testimonia uobis exhibebo. Deinde & de cæteris audietis omnē ueritatem: Phænippū enim istum à primo die statim nihil iusti agere instituisse reperietis, obsignauī domicilia permissu legis. iste aperuit, & signum quidem se sustulisse fatebatur: fores autem aperuisse non fatebatur. Quasi uerō propter aliam causam, quā ad fores aperiendas signa sustulisset? Deinde uetui ne materia eueheretur: iste quotidie euexit, eo die excepto, quo ego uetui, nullo ære alieno fundus obstrictus erat: nūc iste multū æris alieni pfert. In summa, facit qd̄ libet, nō quod leges iubēt. Recita testimonia, primū de fodina, deinde & cætera.

TESTIMONIA. Quibus igitur me Phænippus iniurijs à primo statim die afficere cœperit, audistis Iudices, & è me, & è testibus. Quæ autē post facta sunt, ea non in me tantum, sed etiam in leges sunt commissa, quæ uobis omnibus magno studio sunt tuendæ. Cum enim iurasset tertio idus sextilis, se rectè & uerè suas opes declaraturū: & lex apertè iubeat, declarationem tertio post iusiurandum die esse dandam: conuenit me ante prætorij cum Polyucto Crioense & Terentio, rogans, primū ut de transactione secum congrederer (præstiturum enim mihi quæ æqua essent omnia) deinde, ut declarationem rei familiaris differrem in dies non multos. Neque enim ignotas sibi esse res meas. Ego uerō existimans & moderati & quieti esse ciuis, non statim præcipitem ruere in iudicium, concessi. (quid enim multis est opus?) ut is congressus de transactionibus IIII. calendas Septembris fieret, declaratio autem VI. Cal. His à me Phænippus impetratis, neutro die præsto fuit, sed ad uos, non una, sed duabus legibus uiolatis, ingreditur: una, quæ iubet triduò, postquam iurauerit, rem familiarem declarare: altera, quæ iubet ratas esse pactiones testibus præsentibus factas. Atqui, Iudices, quis uestrū ignorat,

rat, æquè ratam esse diem, tum legibus sancitam, tum ab aduersarijs concessam? Nam cum sæpe legibus trigesima dies præfinita sit: aliam inter nos pacti, apud magistratus omnes obtinuimus: & actiones & iudicia aduersarijs prorogant nouemui, si ipsi inter se conuenerint. Quorū si quis mutuam pactiōnem irritam esse oportere censet, is uobis odio prosequendus est, ut impudentissimus calumniator. At Phænippus perinde ac si lex iubeat nihil præstare quod receperis, ab eo die quo promisit, se & ad transactionem adfuturum, & declarationem suā daturum, & meam accepturum: nusquā se stitit. Ego, postquā ab isto contemni uidi & me & leges, declarationem in prætorium attuli. Iste uerò (quod & paulo prius dixi) libellum mihi nullum dedit: uideri quidem uoluit, se mihi dedisse declarationē, sed sic, ut ego illis quæ inscripta essent, uti minimè possem. Non decet autem, Iudices, ijs plus æquo tribuere, qui suam improbitatem legibus esse firmiorem censent. Alioqui efficietis, ut multi iura perscripta legibus derideant. Illi quidem iuuandi sunt, qui legum uocem uestram esse putant: & uestram hanc, quæ pro tribunali editur, affectis iniuria non fontibus opitulaturā. Recita horum quæ modò dicta sunt, testimonia & leges. TESTIMONIA. LEGES. Proinde talia passus à Phænippo, hanc descriptionem ad imperatores retuli. RECITA. DESCRIPTIO. Quo igitur alio pacto, per deos & genios, Iudices, ostendendum est, teneri Phænippum his quæ lecta sunt, quā quo ego pacto nūc ostendo? Sed tamen uicissim questus est Phænippus, me non rectè indicare rem familiarē. Adeò facilè isti apud uos mentiuntur, & accusat iusiurandum, quod ante declarationem dedi, dicens, me exceptis ijs quæ in fodinis haberem, reliquas opes indicaturum pollicitū: quasi uerò ad legum præscriptum iurare, id uerò sit accusatione dignum. Vos autem nostis, Iudices, (uos enim tulistis) legem, quæ prorsus ita loquitur: eos qui inter sese permutent, cum dato iureiurando suas opes indicarint, etiā hoc iurare debere: declaro opes meas rectè & iustè, ijs exceptis quæ in argentifodinis sunt, quas leges immunes fecerunt. Sed legem potius ipsam recita. Verum paululū quæso differ. Ego & prius obtuli Phænippo, & nunc, Iudices, ei dono do, & cedo cum reliquis bonis, etiam argentifodinis, si mihi solum fundum liberū tradiderit, ut fuit, cum ego primū in eum ueni testibus adhibitis: & quantum ex ædibus frumenti & uini euexit, & cætera quæ sublati signis à foribus abstulit, ea in eundem locum restituerit, & quid dicere & clamare pergis? multa ego prius ex argentifodinis, Phænippe, me opte corpore laborans, & quæritans, collegi, fateor: nunc uerò paucis exceptis, omnia perdidit. Tu uerò è fundo tuo uendens hordeum octodecim drachmis, & uinum duodecim drachmis, non iniuria diues es, si frumenti medimnos feceris amplius mille, uini metretas amplius octingentas. Nunquid igitur eundem nos ordinem tenere decet, cum nunc alia in fortuna simus quā antea? Nequaquam. Non enim iustum fuerit, sed succede & tu: esto ad paruum tempus in classe munera obeuntium, postquā cum metallicis malè agitur. uos autem agricolæ ditiores estis quā oportebat. Satis enim diu duobus patrimonijs frueris, altero naturalis patris Callippi, altero adoptiui Philostrati oratoris: neque his unquā quicquam præstitisti. Ac meus quidē pater utriusque, & mihi & fratri, patrimoniū reliquit

Reuerentia legum.

Fodina excepta.

Diuitia Phænippi.

Sordium Phænippi criminationis.

quadraginta quinque minarum, unde uitam sustentare haud facile est. at tui patres, tantam habuere pecuniã, ut uterque tripodem dedicarit in Bacchanalium ædilitate uictor. Neque uerò inuideo. Debent enim à diuitibus iuari ciues. Tu igitur te ostende, uel unum teruncium in rempublicam cõtulisse, qui duo munifica patrimonia suscepisti. sed non ostendes. occultare enim & tergiuersari, & nihil non facere, ne quid hisce in usum reipublicæ præstes, didicisti. At ego demonstrabo, me pauculis à patre acceptis multa insumpsisse. Sed primum legem illam mihi legito, quæ non sinit quicquam quod in sodinis est, declarare, & prouocationem: deinde testimonia, ut constet Phænippum istum duas munificas familias hæreditate consecutum. LEX. PROVOCATIO.

Deliciæ Phænippi.

TESTIMONIA. Vnica duntaxat Phænippi istius in uos, Iudices, munificentiã ostendi potest. Equos solerter & magno studio alit, ut adolescens & locuples & robustus. Quod nam eius rei magnum argumentum est: Vendito equo bellico ab equis descendit, & pro eo uehiculum sibi ista ætate comparauit, ut ne pedes ambulet. Usque adeo delicias iste diffluit, & hoc quidem mihi descripsit, sed hordei & uini, & cæterorum quæ è fundo proueniunt, ne decimam quidem partem. Operæ precium nimirum est, eum nunc missum facere, quoniam industriam suam, & reipublicæ studium, tum corpore, tum facultatibus declarauit. Multum certè abest. Bonorum enim iudicium est, eos ciues, qui cum opibus abundant, ultrò largiuntur, & eos qui in trecentorum classe sunt, si id eis opus fuerit, relaxare. ij uerò qui se id perdere putant, quòd in rempublicam contulerint, in eos qui primi tributum conferunt, sunt referendi, neque permittendum ut fugiant. Recita primum testimonium, deinde declarationem eius.

TESTIMONIUM. DECLARATIO. Omitte ista. Etsi enim multa domo extulit Phænippus, resignatis ædificijs, quæ consignata fuerant, ut uobis à testibus explicatum est, & relictis quæ ei uisa sunt, secundo mense mihi dedit declarationem rei familiaris: sed tamen omitte ista. Recita ab eo loco deinceps, ubi se his fundis pignori oppositis, debere profiteatur. DECLARATIO. Desine.

Maternam dotem in ære alieno non esse numerandam.

Ista Aristonoe, Iudices, Philostrati uxor est, istius mater. Ei se Phænippus dotem debere dicit, cuius istum leges dominum constituunt: in quo mentitur, & non iusta utitur indicatione. Cur enim ego, Phænippe, cum mater mea maneat in ædibus meis, & uiuat, & dotem attulerit, dotem eius in ære alieno non recenseo, neque decipio, Iudices, sed mearum opum sino participem esse matrem, siue Phænippi, siue meas habeam facultates: Quia, bone uir, leges hæc iubent, tu autem contra leges

Æs alienum in re præsentis fuisse proferendum.

agis omnia. Recita aliud. DECLARATIO. Auditis, Iudices: Pamphilo, inquit, & Philoleo Rhamnusijs communiter talentum debeo, & Aiacidæ Phlyensi quater mille drachmas, & Aristomeni Anagyrasio quatuordecim minas. Quamobrem igitur Phænippe, cum ego, testibus adductis, te interrogarem, nunquid deberes propter fundum, & iuberem ostendere libellos indices, si qui forte adessent, & testes adhiberem, ne mihi postea ficticij creditores existerent: tum nullum æs alienum declarasti. Postquam autem secundo mense mihi declarationem tradidisti, lege iubente id intra triduum fieri: nunc ueniunt creditores, & æs alienum amplius trium talentorum: Quia nihil aliud struis, nisi ut quantum ego publicè ærario debeo, tantum & tu priuatim debeas. Mentiri te autem, & cum periurio ad hos uenire, te manifestè conuincam. Cape mihi scriba

scriba Aiacidæ & Theotelis testimonium, quibus iste se quater mille drachmas debere falso inscripsit, atq; olim reddidit, non ultro, sed iudicio damnatus. RECITA. TESTIMONIUM. Eum ne, Iudices, qui ita palam in omni-
 bus iniuste fecit declarationem, & neq; legum ullam rationem habuit, quæ diffi-
 nierunt, intra quæ tempora declaratio facienda sit: neq; priuatarum pactio-
 num, quas æquè firmas existimamus: præterea, qui signa cōclauium aperuit,
 & frumentum domo exportauit, & uinum, atq; insuper materiã æstimatam
 post permutationem uendidit, quæ pluris quàm triginta minarum fuit: &
 quod omnium maximum, æs alienum cōmentus est permutationis gratia:
 cum iuste fecisse declarationem pronunciabitis? Minimè uerò, Iudices. Quò
 enim uertere se debet, is cui in sententia uestra præsidij nihil erit, si homines
 diuites & nunquam de uobis bene meriti, multum & frugum & uini perci-
 pientes, idq; triplo pluris quàm prius distrahentes, meliore fuerint apud uos
 conditione? quod minimè nunc fieri debet. sed quemadmodum publicè iu-
 uistis omnes eos qui in fodinis laborant, sic & priuatim me iuuatore nunc. Ete-
 nim, si seruus, nō ciuis uester essem, uisa industria mea, & studio erga uos, sub-
 leuassetis me sumptibus, & aliquem alium fugitiuū comprehendissetis. Eo-
 dem modo etiam nunc, ubi tria talenta soluero quæ debeo, & uires recupera-
 ro: rursus subleuato calamitoso aliquo, ad me uenietis. Nunc uerò me missum
 ut faciatis, omnes uos oro, Iudices: & cum æqua dixerim, precor ut me iue-
 tis, & ab istis exagitari ne patiamini.

ARGUMENTVM ORATIONIS CONTRA MACAR-
 TATVM, de Hagniana hæreditate.

Hagnias & Ebulides consobrini fuerunt. Horum alter Hagnias obiit sine liberis. Ebulides autè filiam
 reliquit Phylomacham, quæ agit in eam hæreditatem ut genere proxima. cum ea litigant Glaucus qui-
 dam, & Glaucos, non ratione propinquitatis, sed testamento freti: quod cum in iudicio adulterinum deprehen-
 sum esset, hæreditatem accipit Phylomache. Theopompus uenit in iudiciū, & ipsis his uictis assumptis, & præ-
 ter hos Eupolemo, accersuit ad hæreditatis disceptationem Phylomachã. Permittebat enim lex unicuiq; pro-
 uocare uictorem, & hæreditatis possessorem. Cum uerò per fraudem concinnata esset actio, ut ait Sositheus
 uincit Theopompus. ac is quidem obit, filio relicto Macartato. Phylomachæ autè nascitur filius: eum nominat
 Ebulidem, et adoptandum dat patri suo Ebulidi, consobrino Hagnia, qui reliquerat hæreditatem, eumq; ad-
 optatum introducit ad Curiales Hagnia & Ebulidis: quem Curiales, ut qui iurè introduceretur, receperunt.
 His actis, puer ad disceptationem hæreditatis uocat Macartatum, Theopompi filiū. orationem habet Sositheus,
 naturalis pueri pater.

DEMOSTHENIS ADVERSVS MACAR-

TATVM DE HAGNIANA HAEREDITATE

Oratio, Hieronymo Vuolfio interprete.

VVM prius etiam controuersia nobis fuerint, Iudices, cum
 istis isdem de Hagniana hæreditate, neq; ullum isti modum
 statuam iniquitati & uiolentiæ, ut quouis modo quæ ad se
 nihil attinent, obtineant: necesse fortassis est, rem omnem
 ab initio repetere. Sic em̄ Iudices, & uos facilius omnia quæ
 dicentur, intelligetis: & isti quales homines sunt, tales offen-
 dentur, & apparebit eos iam olim auspicatos, minimè adhuc à suis malis arti-
 bus recedere, & existimare, sibi quicquid in mentem inciderit, perficiendum
 esse. Oramus igitur uos, Iudices, ut nostram orationem cum beneuolentiã
 & attentè

○ 3 & attentè

& attentè ad finem usque audiatis. Dabo autem ego operam, ut rem quàm fi-
 eri perspicuè poterit, uos edoceam. Pueri huius mater, Iudices, cum genere pro-
 xima esset Hagnia Exæi filio, in Hagnie hæreditatem egit secundum leges ue-
 stras; & eorum qui tum de ea hæreditate contenderunt, se genere esse propio-
 rem, nemo uel iurare ausus fuit. Constabat enim inter omnes, mulieris esse hæ-
 reditatem ratione propinquitatis. Sed & Glaucus Exæi filius, & Glaucon fra-
 ter eius, & Theopompus Macartati istius pater, qui illis earū rerum omnium
 & autor & adiutor fuit, & pleraq; testimonia dixit, uenerunt falso testamento
 concinnato: quod quidem testamentum ab eis oblatum, inuentum est falsum,
 & conuictum. Neq; illi solum succubuerunt, sed & cum summa improbitatis
 opinione è iudicio abierunt. Theopompus autem istius Macartati pater, tum
 præsens, proclamante præcone, si quis agere in hæreditatē Hagnia, aut sacra-
 mento contendere uellet, siue genere, siue ex testamento: cōtendere sacramen-
 to non est ausus, sed ipse ius dixit, ad se nulla ratione pertinere Hagnia hæredi-
 tatem. Tenente autem matre pueri huius hæreditatem, postquā in iudicio ad-
 uersarios omnes uicerat: ita nefarij fuerunt isti, ut neq; legibus uestris, neq; sen-
 tentijs iudicū acquiescendū esse putarint: sed quo iure qua iniuria mulieri rur-
 sus eripere hæreditatem, quam ei uos addixeratis, instituerint. Quare cōiurati
 & fœdere inter se icto, eoq; apud Medeam Hagnusium deposito: Theopom-
 pus istius Macartati pater, & Glauco, et Glaucus prius uictus, et alio quodam
 familiarium quarto adhibito (Eupolemus ei nomen erat) hi omnes cōmuni-
 ter insidiati, citarunt mulierem ad prætorem, ad disceptationem Hagnianæ
 hæreditatis: dicentes, legem iubere, ut is qui adijisset hæreditatem, & teneret, ci-
 taretur, si quis in eandem agere uellet. Postquā eos prætor in iudiciū duxit, &
 causa agenda fuit: tum alia eis omnia præparata fuerūt ad iudiciū, tum aquæ,
 ad quam disceptandum erat, quadruplo plus nobis acceperūt. Necessè enim,
 Iudices, habebat prætor amphoram unicuiq; accusatorum infundere, & tres
 choas posteriori orationi. Proinde fiebat, ut ego mulieris defensor, non modò
 de genere & cæteris quæ dicenda erant, iudicibus meo arbitratu narrare non
 possem, sed ne minimam quidem mendaciorum, quæ in nos cōgesserant, par-
 tem, refutare. quintā enim aquæ partem habebam. Atq; id artificium illud fuit,
 ut ipsi inter se colluderent, ac mutuas traderent operas, omniaq; cōfiterentur:
 de nobis autem ea dicerent quæ nunquam facta sunt. Cum igitur in eum mo-
 dum insidias struxissent, & coniunctis uiribus uos oppugnarent, discis qua-
 tuor ex lege positis, haud iniuria, opinor, iudices decepti, inter sese dissenserūt,
 atq; illis artificijs seducti, id pronunciarūt, qd' unicuiq; in buccam uenerat, cal-
 culiq; paucis omnino plures, uel tribus, uel quatuor, in Theopompi disco, q̄
 in mulieris, sunt inuenti. Ac tum hæc acta fuerunt, Iudices. Postquā autem hic
 puer natus est, ac tempus esse uidebatur, ego non iratus ob ea quæ acciderant,
 sed humanum quiddam accidisse ratus illius temporis iudicibus: introduxi ad
 Curiales Hagnia Ebulidem puerum hunc, eius filia natum, ut ne eius familia
 desolaret. Is enim Ebulides, Iudices, Hagnie genere proximus, in primis qui-
 dem exoptabat à dijs sibi nasci filiū, quemadmodum ei & filia pueri huius ma-
 ter nata erat. Postquam autem eo uoto frustratus, mares liberos nullos omni-
 no suscepit: iam secundo loco cupiebat è filia sibi adoptari filium, in suam &
 Hagnia

Narratio.

Falsum testa-
mentum.Conspiratio
sycophantarū.

Victoria sycophantarum.

Puer in Ha-
gnia familiam
adoptatus.

Hagnia familiã, & ad suos Curiales introduci, existimans, Iudices, e reliquis hunc sibi esse coniunctissimum, & sic suam familiam rectissimè cõseruari, & non desolari. In quo ego ei obsecutus sum, actione instituta, ut genere proximus, & introduxi puerum hunc ad Hagnia & Ebulidis Curiales: in quorũ & Theopompus, dum uixit, istius Macartati pater, curia fuit, atq; isthic ipse, Curiales Macartati istius, optimè gnari generis, uidentes istũ quidem ipsum fugitare periculum, neq; uictimam ab ara abducere, si puer hic non legitimè introduceretur, postulare autẽ ut ipsi peierarent: calculis, de ara Curialis Iouis, dum sacra arderent, desumptis, præsente isto Macartato, iusta decreuerunt, o Iudices, rectè & conuenienter, ut puer hic Ebulidæ filius in Hagnia familiam introduceretur. Quibus per Curiales istius Macartati decretis, hic puer ut filius Ebulidis, citauit Macartatum de Hagnia hæreditate in iudicium, & diem dixit apud prætorẽ, autore adscripto fratre suo. Mihi enim, Iudices, porrò non licebat autorẽ fieri, qui puerũ in Ebulidæ familiã adoptasem: & hæc puocatio facta est à puero hoc ex ea lege, qua freti & isti matrem huius, quæ prius iudicio uicerat, & hæreditatem Hagnia tenebat, prouocant. Age recita mihi legem, qua puocatio in eum dat, qui hæreditatẽ tenet.

LEX. Sin de adita contendat hæreditate, aut pupilla: citet eum qui hæreditatem tenet ad prætorem, quemadmodum fit in alijs causis. sacramento autem contẽdat petitor. Sin sine citatione petierit, imperfecta erit petitio hæreditatis. Sin is qui hæreditatem adiit superstes non fuerit, prouocet simili ratione eum, cui præfinitum tempus nondum est terminatum: * disceptatio autem prætoris esto, quatenus is egit qui hæreditatem habet. Legem quidem audiistis. Iustam autem rem à uobis petam, Iudices, si ostendero, Theopompo patre Macartati genere esse Hagnie propiorem Ebulidem puerũ hunc: & Phylomacham quæ est mater pueri, Ebulidæ filia: neq; tantũ esse genere proximos, sed in uniuersum, ne ullum quidem esse hominem in familia Hagnia alium quàm matrem pueri huius, & ipsum hunc puerum: hæc si ostendero, quæso ut nobis opem feratis. Ac primũ quidem decreuerã, Iudices, in tabula descriptos omnes cognatos Hagnia, sic uobis ostendere singulos, sed postquam eam non ex æquo spectare posse omnes, præsertim remotius sedentes, uidebant: necessariũ fortassis est, oratione docere uos, quæ res cõmunis est omnibus. Conabimur autẽ & nos, q̃ facere breuissimè poterimus, explicare genus Hagnia. Buselus fuit Exæi filius. is quinq; filios suscepit, Hagniam, & Ebulidem, & Stratiũ & Habronem, & Cleocritum. & hi omnes Buseli filij uiri facti sunt: distribuitq; inter eos omnes Buselus facultates suas rectè & iustè, ut conueniebat. Partiti facultates, uxorem quisque duxit, ut leges uestræ iubent, & filij nati sunt eis omnibus & nepotes. factæq; sunt ex unica Buseli, quinq; familiæ: & seorsim quisque habitauit, suam quisque domum habens, & sobolem procreãs. De tribus igitur fratribus, Iudices, quid ego uobis negocium facessam, & mihi ipsi, de singulis memorando? Cum enim in eodem sint genere cum Theopompo, & omnes æquè Hagniam attingant, cuius est hæreditas: nullus eorum, neq; prius unquã, neq; nunc molestus fuit, aut litem mouit, neq; uel de hæreditate Hagnia, uel de muliere pupilla, quam ego habeo, in iudicio contendit, sed existimarũt, nihil profus ad se attinere

Puer à Curia libus receptus.

Actio pueri nomine in Macartatum instituta.

* τὴν δ' ἀμφὶ σέβητος ἴναι τῷ ἄρχοντι, καὶ ὅτι ἐπεδικάσατο οὐδ' ἀνέχεται χρεμάτι.

Petitio.

Series generis

Tres fratres.

Theopompus.
Macartatus.

Stratius.
Hagnias.

Filius, fratris
filio propior.

se attinere quicquid esset Hagnie. Superuacaneū igitur mihi esse uidetur quie-
quam de his dicere, nisi quatenus attingendum erit. De Theopompo autē
Macartati patre, & ipso isto Macartato, de his est mihi necessario dicendum.
Res autē, Iudices, paucis expediri potest. ut paulo antē audiuitis, Buselo quinque
filios fuisse natos: horum unus fuit Stratius, à quo Macartatus iste oriundus
est: & alter Hagnias, à quo puer hic originem ducit. Natus autē est filius Ha-
gnie Polemo, & filia Phylomache, soror Polemonis germana & uterina. Stra-
tio Hagnie fratre nati sunt Phanistrate et Charidemus, istius Macartati auus.
E uobis igitur quæro, Iudices, uter coniunctior sit & propior Hagnie: is Po-
lemo, & filia Phylomache: an Charidemus Stratij filius, Hagnie ex fratre ne-
pos? Ego quidem certē opinor filium & filiam unicuique nostrū longē con-
iunctiorem esse, quā fratris sororis uel filiū. Neque apud nos solum, sed etiam
apud cæteros tum Græcos tum Barbaros hoc receptū est. Quod cum in con-
fesso sit, facile iam cætera intelligetis, & istos homines esse uiolentos & proter-
uos sentietis. Polemonis enim Hagnie filij, filius fuit Hagnias, eodem cum
auo suo Hagnia nomine. & is quidem posterior Hagnias sine liberis decessit.
Phylomache autem sororis Polemonis & Philagri, cui dedit eam frater Po-
lemo, quippe consobrino suo (Philager enim frater erat Ebulidæ, fratris Ha-
gnie) Philagri igitur consobrini Polemonis filius fuit Ebulides, maternus
auus huius pueri. Et hi liberi fuerunt Polemoni & sorori Polemonis Phylo-
machæ. E Charidemo autē natus est, Stratij filio, Theopompus, istius pater
Macartati. Denuò igitur quæro, Iudices, uter coniunctior sit & propior Ha-
gnie primo illi, Polemonis filius Hagnias, & Ebulides, Phylomache filius,
& Philagri: an Theopompus Charidemi filius, Stratij nepos? Ego existimo
Iudices, si quidē & filius multo cōiunctior est, & filia: rursus ē filio, & ē filia na-
tum filium hos esse coniunctiores, quā * patruelis filium, & cum qui est ex alia fa-
milias. Sed Theopompo natus est filius Macartatus iste, Ebulidæ autem Phy-
lomachæ filio, qui * cōsobrinus Hagnie paternus fuit, quum Ebulidæ con-
sobrini filius Hagnie à patre sit hic puer: quoniam Phylomache mater Ebu-
lidæ, & Polemo pater Hagnie fratres fuerunt, germani & uterini. Macartato
autem isti, filio Theopompi, * nihil genitum est, quod sit in familia istius &
Stratij. Quæ cum ita sint, puero huic nomen est ex eorum numero quæ legib.
iubentur, & quatenus lex propinquitatem extendi iubet. Consobrini enim
Hagnie filius est. Pater enim eius Ebulides, consobrini fuit Hagnie, cuius
est hæreditas. At Theopompus pater Macartati istius, non ei nomen ullum
lege sancitum imponere potuisset. Ex alia enim familia fuit Stratiana. Non au-
tem conuenit Iudices, ut quisquā mortaliū, qui sit ex alia familia, Hagnie hære-
ditatē habeat, dum aliquis superfuerit in Hagniana familia natus: aut uicijciat,
id quod isti agunt, cum sint & genere remotiores, & non in eadem familia.
Hoc enim illud est, Iudices, quo Theopompus Macartati istius pater, impo-
sturam fecit. Qui nam igitur restant, qui adhuc sint in Hagnie familia: & Phy-
lomache uxor mea, Ebulidæ autem filia, consobrini Hagnie, & hic puer in-
troductus filius in familiā Ebulidæ & Hagnianam. Theopompus autem
istius Macartati pater, cum ex Hagnie familia non esset, ingenti mendacio de-
cepit Iudices, & de Phylomacha Polemonis sorore, amita Hagnie, non esse
eam